

Referat fra bestyrelsesmødet d. 8. januar 2025 kl. 10.00 – 14.30 på Ungdomsskoleforeningens sekretariat, Lumbyvej 19 D, 5000 Odense C

Pkt. 1 Meddelelser

Formand Mikkel Villadsen bød velkommen og faciliterede en opsamling på, hvilke bestyrelsesmedlemmer, der er på valg ved kommende landsmøde:

Maya la Cour Brandt og Pernille Reffstrup er indtrådt i bestyrelsen som suppleanter for henholdsvis Hanne Tjessem og Mikkel Villadsen (der afløser Lars Buchholt Kristensen som formand). Begge er på valg i 2025, så Maja og Pernille træder ind i den af vedtægterne fastlagte kadence med valgperioder. Carsten Djursaa blev senest valgt til bestyrelsen i 2023 og er således også på ordinært valg på landsmødet 2025. Formandsvalg finder sted lige år, så der skal i 2025 være ekstraordinært formandsvalg for ét år.

Bestyrelsen debatterede om der på landsmødet 2025 kunne vælges en formand for to år for at undgå formandsvalg to år i træk. (red. Efter mødet er det afklaret, at dette strider mod Vedtægternes § 6 stk. 7 og dermed ikke muligt)

Pkt. 2 Godkendelse af dagsorden – og evt. kommentarer til referatet fra seneste møde

Ingen kommentarer.

Pkt. 3 Bestyrelsen konstituerer sig på ny

- *Næstfmd. og kasserer*
Jesper Bennetsen meldte sig som næstformand. Bestyrelsen bakkede op. Carsten Djursaa blev valgt som foreningens kasserer.
- *Arbejdsgr. om mangfoldighed er pt. uden ledelse.*

Arbejdsgruppen for Mangfoldighed og Fællesskaber har holdt pause med møder og aktiviteter det seneste halve år. Bestyrelsen konkluderede, at det ikke er formålstjenligt at udpege en ny formand for gruppen frem mod landsmødet 2025.

Det er bestyrelsens opfattelse, at arbejdsgrupperne mangler sammenhæng på tværs og et tydeligt ophæng til foreningens arbejde og behov. Derfor bør arbejdsgrupperne gentænkes i form af formål og arbejdsområder samt tænkes ind i foreningens strategiske fokus, som også fordrer et genbesøg i lyset af ændringer i foreningens samt den uddannelsespolitiske ramme.

Landsmødet 2025 kan eventuelt være en anledning til at lave en status og få justeret kommissoriet for arbejdsgrupperne.

Bestyrelsen understregede, at medlemmerne af arbejdsgrupperne får en melding om status på gruppernes arbejde samt anerkendelse for gruppernes arbejde.

Arbejdsgrupper og strategi sættes på dagsordenen til bestyrelsesmøde d. 21. januar.

Pkt. 4 Gensidig forventningsafstemning bestyrelse og sekretariatschef imellem

- *Samarbejdsform og mandat*

Mikkel Villadsen orienterede om, at der fremadrettet er planlagte faste møder mellem formand og sekretariatschef.

Rasmus Flemming Jensen udtalte et ønske om mulighed for at placere bestyrelsesmøder på andre lokationer end i Odense af hensyn til transporttid.

Jesper Bernhardt orienterede om, at det fremadrettet påtænkes at lave et årshjul for bestyrelsesmøder for at sikre bedre tid til at behandle forskellige temaer og indhold.

Bestyrelsen konkluderede, at lokation (fysisk eller online) samt indhold/tema for de enkelte møder integreres i årshjulet for bestyrelsesmøderne. Når dagsordenen tillader det, kan bestyrelsesmøderne lægges online.

Jesper Bennetsen fremhævede paragraf 3 i forretningsordenen, hvori der står, at bestyrelsen kan nedsætte interne arbejdsgrupper. Dette giver mulighed for, at bestyrelsen kan arbejde med enkelte temaer eller indhold i grupper uden deltagelse af alle bestyrelsesmedlemmer. Bestyrelsen var enige om at være nysgerrige på denne mulighed.

- *Plan for onboarding og overleveringer*

Jesper Bernhardt orienterede om, at der ligger en opgave for sekretariatet i at kigge på driftsstruktur, økonomi og kommunikation i foreningen. Ønsket er en mere struktureret tilgang til opgaver, økonomi samt den politiske proces og interessevaretagelse. Hertil kræves, at bestyrelsen er med til at sætte en strategisk retning.

Det vedtagne budget 2025 genbesøges og genberegnes for at sikre, at det er korrekt. Det tilrettede budget fremlægges planmæssigt for bestyrelsen d. 21. januar.

Pkt. 4A Afstemning og prioriteringer - interessevaretagelse

- *10. kl. – EPX*

Mikkel Villadsen sidder med i samarbejdsgruppen blandt 10. klasseaktører. Peter Bjørn orienterede om, at der med EPX er lagt op til, at der laves lokale uddannelsesnetværk i de 88 kommuner, hvor EPX skal være. Formålet er at sikre lokal indflydelse på, hvordan EPX skal udformes. Her bør der være en opmærksomhed på deltagelse fra ungdomsskoler i disse netværk.

- *Juniormesterlære, HU og ungdomsskolen/fuldtidsaktiviteter*

Ungdomsskolerne er bemærkelsesværdigt skrevet ud af elementer i lovgivningen om juniormesterlære. Mange ungdomsskoler har gode erfaringer

med praktisk undervisning i stil med juniormesterlære, men STUK er kategoriske med at udelukke ungdomsskolen både lovgivningsmæssigt og fysisk i form af lokation, når det kommer til juniormesterlære.

Jesper Bernhardt har til opgave at undersøge og afklare årsagen hertil.

- *Sammen om fritiden*

Ungdomsskoleforeningen er repræsenteret i arbejdsgrupper under Sammen om fritiden. Formålet er blandt andet at få fritid til at fylde mere og give politikerne en større forståelse af, hvad fritid kan. Der arbejdes også på at udarbejde en fælles formålsbeskrivelse på klub- og fritidsområdet.

Lave en analyse af det uddannelsespolitiske landskab og prioritere indsats herfra. Skal ligges en strategi for interessevaretagelse og deri skal der ligges et sigte. Og det skal vi komme tættere på sammen med bestyrelsen d. 21. januar.

- *Aktuel: forsøgsordning online undervisning i folkeskolen*

Ungdomsskolerne er på samme måde som ved juniormesterlære skrevet ud af lovteksten. Jesper Bernhardt undersøger og afklarer årsagen hertil.

Pkt. 4B Fælles analyse af samarbejdspartnere

- *"Den nære familie": LU, UR, Uddannelsesforbundet, Kontaktudvalg.*

28. januar tager formand og sekretariatschef til kredsmøde hos LU Fyn. Det er en ambition at deltage i møder i alle kredse, hvor alle ungdomsskoler er velkomne også selvom nogle skoler ikke skulle have medlemskab i LU. Formålet er at præsentere Jesper samt få input fra skolerne til deres skolernes arbejde med/tanker om juniormesterlære samt hvad de enkelte skoler er optaget af i øvrigt.

- *FGU fællessekretariat*

Jesper Bennetsen har været i dialog med FGUs fællessekretariat, der har udtrykt åbenhed for at samarbejde med Ungdomsskoleforeningen. Der er i øjeblikket et øget politisk fokus på FGU og styrkelse af skoleformen. Det er bestyrelsens oplevelse, at FGU er interesseret i at tale om bl.a. fritid, sommerferieaktiviteter, det sociale aspekt og unges sociale og mentale udfordringer og har brug for sparring herpå.

Bestyrelsen påpegede, at der er et spænd mellem heltidsundervisning og FGU, som kunne være interessant at kigge på.

- *Øvrige*

Allan Kortnum, formand for Erhvervsskoleforeningen og forstander for Herningsholm.

Danmarks Lærerforening

Skolelederforeningen.

Ungdomsringen

DEA, herunder Stine Wrang Eliassen

UCN/UCL

KL

- *Katalog over ungdomsskolefolk og viden*

Flere medlemmer af bestyrelsen tilbød at stille sig selv samt medarbejdere til

rådighed til at dele viden. Det blev foreslået at lave et katalog over medarbejdere og ledere rundt omkring i ungdomsskolerne, der har viden og erfaringer, som sekretariatet kan henvise til.

- *Ph.D. stipendiat omkring juniormesterlære*
Jesper Bennetsen har kontakt til en forsker, der har fået et Ph.D. stipendiat til at undersøge juniormesterlære. Afhandlingen kommer i høj grad til at centrere sig om kvalitative undersøgelser. Forskeren kommer blandt andet på besøg i Viborg Ungdomsskole. Jesper Bennetsen åbnede for muligheden for, at hun også kunne være interesseret i den praksisfaglige arbejdsgruppe og Ungdomsskoleforeningen.

Pkt. 4C Afstemning og prioriteringer - projekter og aktiviteter

- *UngHavn v. programleder Jimmi Mørup Nielsen*
Projektet havde opstart i juni 2024. 8 skoler har været med fra start og alle skoler er i gang og har elever i projektet. Bådebyggere og unge matroser er hyret ind som rollemodeller med stor succes. Projektet har stort fokus på evaluering særligt i forhold til forankring, som ungdomsskolerne kan bruge i deres lokale arbejde.

Bestyrelsen kommenterede på, at modellen for UngHavn er oplagt i forhold til juniormesterlære og praksisfaglig undervisning samt at modellen er skalerbar i forhold til andre områder og erhverv.

- *Folkemøde for fremtiden v. programleder Jimmi Mørup Nielsen*
Projektet har været i gang i et års tid. Det har været en stor opgave at lave en plads på Folkemødet og få involveret mange forskellige mennesker omkring det. På Folkemødet 2024 havde Ungdommens Plads +30 aktører (skoler og organisationer) og +70 aktiviteter. Projektet får en ny plads i 2025 med mere plads og andre vilkår. Der forelægger nu en opgave med at finde ud af, hvilke skoler og aktører der skal være med i 2025. Derudover er det en ambition at sætte stik i deltagere tidligere og få flere aktivt involveret. Det er vigtigt, at det skal være meningsfuldt for skolerne at arbejde med aktiviteterne året igennem.

Rasmus Flemming Jensen opfordrede til fortsat at have et fokus på alkohol og hvordan man bedst muligt sikrer at afskærme ungdomsskolernes unge fra alkoholkulturen på Folkemødet.

Jimmi Mørup Nielsen orienterede om, at der er lavet en aftale med UngAgenda om at lave et samlet campingområde uden alkohol for ungdomsskoler, efterskoler og friskoler.

- *Coop Crew v. programleder Hanne Kirk*
Projektet går ind i det sidste halvår med aktive forløb. Projektteamet har fokus på forankring både hos Ungdomsskoleforeningen og lokalt. Projektet fik lavet en samfundsøkonomisk analyse i 2023, som nu er udbygget med en analyse for alle deltagende kommuner, som skolerne kan bruge i det lokale forankringsarbejde. De lokale samfundsøkonomiske analyser præsenteres på et online webinar i første kvartal af 2025.

Foreningens bestyrelse vedtog i 2024 en ny økonomisk model for Coop Crew.

Projektteamet er spændt på at se, hvor mange skoler der tilslutter sig. Det er en ambition, at flere skoler får lyst til at træde ind i Coop Crew fra sommer, når muligheden åbnes ved projektets udløb.

Der afholdes en temadag i marts/april, hvor alle skoler kan blive præsenteret for Coop Crew-modellen. Derudover inviteres deltager-skoler ind, der fortæller om deres erfaringer med Coop Crew.

Coop ønsker fortsat at være en del af indsatsen.

De seneste år har programledelsen haft fokus på, om modellen kan overføres til andre brancher. Det er oplevelsen, at skolerne har større succes med det lokalt end Ungdomsskoleforeningen har haft nationalt. Jesper Bay fra Coop og Hanne Kirk har mødt med Dansk Erhverv i januar for at se på muligheder for udbredelse af modellen. Hvis ambitionen er at kunne tilbyde flere nationale samarbejder kræver det prioritering, tid og mandskab hos Ungdomsskoleforeningen.

I efteråret kommunikerede projektteamet til beskæftigelses- og finansordførere med henblik på finansiering og besøg på Coop Crew-forløb. Dette har affødt enkelte aftaler i kalenderen.

Politisk er der vedtaget et Ungeløft, der har til formål at sikre, at færre unge står uden for job og uddannelse. Herunder er der et nationalt partnerskab og lokale partnerskaber. Udmøntningen af partnerskaberne er ikke afklaret. Ungdomsskoleforeningen bliver fortsat ved med at presse på for indflydelse hos beskæftigelsesministeriet.

Næste økonomiske bevilling fra fonden er i marts og slutraten udbetales i september. Der er dialog med fonden om at overføre ubrugte midler til andre poster.

Bestyrelsen anerkendte ambitionen om at lave en bredere og overordnet fritidsindsats, hvor Coop Crew er en del af. Bestyrelsen konkluderede, at foreningen bør have interesse i at samarbejde med en bred vifte af virksomheder.

Jesper Bennetsen orienterede om UngViborgs fritidsjobindsats "Sammen om fritidsjob", der især lykkes på grund af samarbejde med UUO, beskæftigelsesforvaltningen og jobcenteret i Viborg

- *Trivselskommission v. Hanne Kirk*
Trivselskommissionens rapport offentliggøres formodentlig i uge 9. Når anbefalingerne er kendte, skal foreningen og bestyrelsen afklare, hvordan foreningen skal arbejde videre med positionering i forhold til anbefalingerne.
- *Mini Skills v. Hanne Kirk*
2025 er erhvervsuddannelsernes år og der skal holdes EuroSkills i Herning. Skills Danmark har prioriteret MiniSkills for 7. klasser som initiativ. Ungdomsskoleforeningen har fået til opgave at udforme en drejebog for afholdelse af Mini Skills. I de første uger af januar udsender Skills Danmark en mail om Mini Skills ud til alle borgmestre med link til webinar afholdt af

Ungdomsskoleforeningen.

Mikkel Villadsen orienterede om en lignende indsats kaldet CraftFestival, som afholdes i Middelfart. Derudover orienterede han om, at Dansk Metal har ambitioner om at formidle metalhåndværksmæssige fag til unge og har udviklet en camp-model. Foreningen bør være nysgerrige på mulighed for samarbejde.

Pkt. 4D Afstemning og prioriteringer – organisation og drift

- *Strategi – løber frem til og med 2028.*
Mere aktual fokus på strategien med ændrede rammebetingelser.
 - Arbejdsgrupper (se Punkt 3)
- *Medlemmer – evt. besøgsrunde*
Der foreligger en åben invitation fra bestyrelsesungdomsskoler til, at Jesper Bernhardt kan komme på besøg. Derudover er der ambitioner om besøg i regionerne.
- *Blad – fx leder og klumme*
I løbet af 2025 udformer sekretariatet et oplæg til en opdateret kommunikationsstrategi. Fokus heri skal blandt andet være på kommunikation, der understøtter ungdomsskolerne i den politiske kommunikation.
- *Data*
Bestyrelsen udtrykte ønske om mere kvantitativt data på fritidsområdet samt en større ensretning af, hvad ungdomsskolerne måler på.

Dataoplæg fra Ungdomsringen og Ungdomsskoleforeningen kunne eventuelt deles på Landsmødet.

- *Landsmøde 2025 – (14. maj)*
Bestyrelsen ønsker, at selve landsmødedelen har større fokus på netværk, dialog og sparring samt på at involvere deltagere i landsmødet i at forholde sig til emner på landsmødet. Bestyrelsen har fortsat ønske om et trækplaster.

Det bør overvejes, om der kan være nye måder at tænke fremlæggelse af formalia på fx video af beretning. Ved oplægsholdere kan det med fordel undersøges, om ungdomsskolefolk eller samarbejdspartnere kan bidrage. Bestyrelsen anbefalede kortere, dynamiske oplæg i kombination med inddragelse.

Pkt. 5 Siden sidst – nyt fra forening og sekretariat.

- *Driftslygn. Midler fra BUM 2025 – anmodning*
Ansøgning om driftslygnende tilskud er sendt af sted.

Sekretariatet har planlagt personalemøder.

Sekretariatet gennemgår foreningens kontingenter, abonnemeter og udgifter.

Pkt. 6 Evaluering og evt.

- CeFu kontingent – det bør undersøges, om kontingentet kan deles med Ungdomsringen.